
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о замене ненадлежащего лица надлежащим лицом по

рассмотрению дела № 05-12/35-2013

19 февраля 2014 г.                                                                               г. Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе:

<…>,

рассмотрев материалы дела № 05-12/35-2013 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения
рекламы по сетям электросвязи без согласия абонента,

УСТАНОВИЛА:

На рассмотрение дела надлежащим образом извещенные заявитель, ответчик не
явились.

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия
(далее - Бурятское УФАС России) поступило заявление физического <…>,
содержащее указание на нарушение ООО «Авуар» части 1 статьи 18
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о
рекламе).

Из заявления <…> следует, что на ее номер телефона 89021<…>18.09.2013 в 12-32
пришло смс-сообщение рекламного характера от 2 0 0 7 0 0 следующего
содержания «Зачем платить больше? Такси по городу от 80 руб.! тел. 200-700».
Согласия на получение рекламы не давала.

Определением от 30.12.2013 возбуждено дело о нарушении рекламного
законодательства в отношении ООО «Авуар», назначено к рассмотрению на
23.01.2014.

24.01.2014 ЗАО «Байкалвестком» сообщило в адрес Бурятского УФАС России, что
смс-сообщение, полученное абонентом 89021608705 18.09.2013 в 12-32, было
отправлено смс-центром 79023708060, г. Самара.

Из информации, имеющейся на официальном сайте Федерального агентства
связи, следует, что ресурс нумерации 79023708060 принадлежит ОАО
«Средневолжская межрегиональная ассоциация радиотелекоммуникационных
систем».

ОАО «СМАРСТ» сообщило, что в рамках предоставления услуг по договору № 10-
01-196 от 12.11.2012 общество организовывает партнеру ООО «СофтПрофи» доступ
к оборудованию SMS-центра по smpp-протоколу, далее информационную рассылку
осуществляет ООО «СофтПрофи» с помощью своего программного комплекса по
собственной абонентской базе.



ООО «СофтПрофи» сообщило, что обществом заключен договор № ДУ 230812/01 от
23.08.2013 с ИП <…>., согласно которому ООО «СофтПрофи» (исполнитель)
предоставляет за плату доступ к программному приложении, используя функции
которого ИП <…> самостоятельно осуществляет необходимые действия с
сообщениями, подготовки текста, его редактирования и отправки абонентам.

Таким образом, рекламораспространителем вышеуказанной рекламы является ИП
<…> и именно в его действиях содержатся признаки нарушения требований части
1 статьи 18 Федерального закона «О рекламе».

В связи с необходимостью замены ненадлежащего ответчика надлежащим лицом
в соответствии с абзацем 5 пункта 34, пункта 32 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1.  Заменить ненадлежащего ответчика ООО «Авуар» надлежащим ответчиком ИП
<…> (640000, г. Курган, бульвар <…>).

Председатель Комиссии                                                       <…>

Члены Комиссии                                                                   <…>
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